
CANTANHEDE/MA

PROC. 7202 •/
FLS. bW

•r<
PfttFMTlfRR Dl

CM41W«OE
MWf «Mb*

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHI

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

PUBLICAÇÃO MURAL

AVISO DE LICITAÇÃO PÚBLICA

PREGÃO PRESENCIAL N" 005/2021

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL N " 005/2021. O Município de Cantanliede
- MA. por inlermédiü do pregoeiro oficial o senhor Eniídio Rodrigues Xavier Neto, torna
público, que promovera licitação na modalidade Pregão Presencial. OB.JETO: Registro de Preços
visando à lAcntual e Futura Aquisição de Material de E.xpcdiente. de interesse das Secretarias e
Fundos da Preleitura Municipal dc Cantanhede/MA. Data do Credenciamento, da entrega dos
envelopes e da realização do Pregão Presencial: O credenciamento e o recebimento dos
envelopes de habilitação e proposta de preços será às 08:00 horas do dia 23 de fevereiro de 2021.
Edital: O presente edital estará à disposição dos interessados nos seguintes locais: Portal da
Transparência do Município: www.caiuanhedc.mii.uov.bi', site do TCE/MA:
\\\\\\.tcçjiu.g(n poderá ser solicitado através do e-mail: ciil'"t/.'.caniahcdc.ma.L:ov.br.
bem como ser retirado pc.ssoalmenic iio Seior de Licitação, localizado na Praça Paulo Rodrigues,
n° 01. CEP: 65.465-000. Centro - Canianhede/MA. 03 dc Icvereiro de 2021. Emídio Rodrigues
Xavier Neto - Pregoeiro Oficial do Município.

Cantanhede/MA, em 08 de fevereiro de 2021.

Emk«o Rodrigues Xavier Neto
í  Pregoeiro Oficial
Portaria n" 083/2021

Praça Paulo Rodrigues, oi, Centro.
Cantanhede-MA. Cep 65465-000

www.cantanhede.ma.gov.br
cpl@cantanhede.ma.gov.br



14
r*cMc»0<^ioniíii»e4u»nQ «o«n br | wwi«J«Tn4^l>«aw*Q0'<«»'**-D'

É preciso saber
jogar a toalha
N,i i"'.! I I ii.i >1»! f» .1 i k > iii • ,1 ti •! 'fkn ii'M«
Ol'i|u'l 1,1^,ii ,1 iD.llll.l, lUMkMf jtl,l klll'IUllM»iin3i"i i"piiM1i<'ilU'M'
tcCil IV il«* dáOn.i^-í, juiu»; «^íonjujiw
clutr, (' ̂ lí ilece,ii

A t.iliii d** ̂ uiiiiikliiclr jiára ii" c|ií> «ii' |N»fca ifiiia e
Quit iHJprilttiifdâ* r htvujJr^ «U iS^hau. Lm «"Ir qiiAl
lof, «1f\e sff cnrtMi urrw ♦rut»' lídwt^itkCN, pjmíi* nrm»
injriiafís Adpmèiii, .1 «IHjBUj, rn)iiri|»J>liT*i«i' qnân<1o esf.i v« (là no |i>Ko d*
pp., t:r j, cu ni <<uj 4 p\)Mps^ in».(TJ ÕJ demicTêCiá
Tainj ie âi iuU mdi ^ dépnfnrm? e mr lancolK a a d«r(ou sucrd(da rir ai«tur>
â moral, a honra, J nUfgndjiJe da^uH? ijuc saíra vironoso. Princirulmairif
qiMísdo o (Wtintadn «MAva («ssjvj kFTi|>^aan nu arauto da arrngánria
Do initro l«Ni. nàM |i«detrtTiímem aporaar o ü^dopiobrar. frigir.ctittCíU
Scin j;ua)(iijpt i»nso raso Ji* coeréisCia. o iivrtUar aquilo qiiv air^la
NMjupf piijp 1^ An âpontar uni dedo v <r4>ia; rm lun
rrips, osqiickC'*e ib lçi rívpf^a, so(tJf*A>sp |iara st pcôprio Quaif*) <xiim>
detitn. cdd.i ori deifs com <t marr^ indeipvnk d» omisiáo. lia jiKiperáiicía p
nu|kpsiâo
(^le autoridsidp |>txl« ipr o üptrotadu? Com (|tif rrxvaS e ijicriio^e rrvpsw
dt)s nieinr>rrt valnrp* ♦ intfncctts, dttp nouim monipiiln. qitando uvpra
opoitunrdadf. (utb hana^ Oovianvntf r^se (}evr ptui rw dfmKado Ao
coiTiràrio, aprts urru dispuu. vja qitai for a p>>sh;ío qtie dab Mia, é rusonurm
âit»*iecer n bom cnmbara,
ym^^lLsso. Quvm ao cenitto poUtxo, nu mcliclvf. un» posic^ df

o cnm o plartor, qua f dcctde o muíiado do jOgo dpmrxràricn
Al difaiTuL caluislar o wicKtor r r>isotear da povn. dos ciüadâo«
aimurts. qop m p«is«ram a iv);irci|>a/ ilnsulrigio. mvno (tente a 0>v:>d-l9,
este Sim, um .nicnigo deuxfns.
Fa^o uma analogia .tn e&iiiesídenie da C,âcniír9. Rodngo Mi^ia. que <«pô$ n
I atj peL dispbtj (L) Cau. vu>u a paUtio rvh) para aucar, tüs pa rj i Acji
Alniiiis ívinimcis aqui. iem(ierjnifi« que seeiesa aL, ârurtio* riâitaJris acol.i
E-SM"* siíJt«imi**iojmenjr»qup, eiiitiiirj iiiN-stionavpis. líntrm I.wit
IKpsenie ru J'NiK«ra lv*rem. tatru.v «bf*. i^isudn it < j.rv iki rrigti
PAiafrasea ndf> <• ktt a da nw íca itc i im un iNr- ci >n i rrTii>f>r,Vu« i, - ,tii i «a- jiriiii'
ev| >crai qi le a v id« se| a fe<la de i' usi >. siil) | de niort er n.j vi I kI.V i, é
prn >vs k^Ucr perder *.
A |«)liiita, scfi ela uim qudiyiier jmbito di' nossas Vsd^ks, v>mo se:vs
|)o!i(i((K, usigecnerriKja Aiiotiule^úo. dilerpiueineine üoquejKui^ain
af^wnus teorias ultrapassadas, tem nwmoria AriCuiVs coitmi csi» ja jogar.ttn
dccenas, milhares, de persorsatidades nn nsiracismn |ioíiticr>, <«m lervm
dcisado qualquer le^do. A nio vr aquele rnbusiu. que serik go^do l>elos
herde.,'os do *pa(nrnâruo*
fitrendo >er uma (tnstura ioaceicavrt, pruici|>alnientv diante daconüiiia
resjieirosa daquele qi« sai vencedor dadiHHtia e nÂo tripudia da derrota
alheia NessrpCKVuem panioilar, recoís|t>«medaqudeslJiid>ras * s l
aplirndiK l>vb Aluinanha sobre a Seleção Hrasileica. Ajreur da aCJchaiM.iie
drrmr» sentida jior inilhAes, ruiip.isMntris j cadint nvàU>iiiAiks, laKrv até
«liTiiià'i«Tv, lO.ki tf .urram de imna rwi.v.^a e res(>e.(>uain * gtasifp/j J<i
>idverN<iriii ilurnuit rde|>ois ila paiiiil>i.
1 idj' cojn n fvsjiIi4d'i. sej.i ele quiil (or. t iii>1 la ou iletroía, <• i> yile di1 e.unu .,1
lis gramles dcK rnrsJiocrvs. C o pe.ifcsl»^r oi»erga ú »iiuniiu
cotrtti inimiaa, aquela que rieve srt e^evt.ntj, vlintui.wlâ. pertíe uni.i graiHte
oponiinidatíe de teaiiadi um aütr«Aante <k' mn&cifncia que [-ide cuiiiribuit
(ura O autnroobecimcotn. Deika'se escat«ar, como dgua por entre os dedos,
uma prvrinsj oportunidade de evoliur enqikanio ser,
Embora o a^tego á coiM pitilca. lomada puimi própria, nindâ possa p^r,
è pred^ao entender que nesta vida tsdoé ati^nns uma passagem, tncisMvea
oCiepo^Ao crrt utna posiçáik, sejs ela púbilca ou privada. Aceitar que nada é
eterno e que ludo muda mnínnne a (rmjumura que seaprtsenu, talvez se)a
n caminho mais prudente a ser tomado,
RixtnienxTite, ent uma apançáo pública, c filósofo Francisco Bosco disse
qt^á casns noi qua.s a |)ess(u Jeiiteada nio sabe lidar cum a (wrtla. (Vim
<?^^red ca podr se (orlaiecer ,u) aiaciu o ofwentr. râ si temaijva de.
«  m ie«mr-rtu), |iosar cnmn "o salvartiM", o biiluarte da irwiral r lis^s
«'iM.diies

lodav.a. r Je tnm a!»iur temlr* ijie o > te ^ (mj der?jihaÍii r que .iA» se
pmteretintiar um.t (losiçío que ii,Vi (or^ ile*idainciiie lui»if,ula no inumciitu
n(>i uiu.v» Na pasvi rei A 'ul comti u ma ev n a de samba. ii v ida j «slr*
fUss^eot e desl>la suavememe Cumo a püeca. u povo lanu. vibra eli'}:'«s
debate e decide
Antes dn^soruar o dedo, lefTgMT>vr que lu tmiitica há pcLu utfiuv tiés
pilgajTtfrRos imss^vp.s de v entirurar o i>i|niiar, itas umas. o D>vinri,
cnm cada um deutrti dc sua crença e religiáni e hú aqueles do« laulerev
(ncmjibidos. fszendo pesar a es{^ da >uvi iça. M» do que aujk a. na
pilitica. n ditadn 'a Justiça (^. nas nárt talha', há de prevalecei. E para
muitos, pein menus um desses tardos, há de lirar q smn. Urti coivselho.
Mdtiof se recc^her.

Cursos * r4ométüe^svf«>raoS«seerornoi,*f H^r«i-Corna(r,4rconi»udovp*ra4r
dvvux4n'c> Cuhiu omAur iraDainuv^arHMi* vfnMauiouri-knv novitifiCv te^teten
tMTK mprcinHoerae. A&u)HnçCet Me ^aiiirtar • «iw«r««n isQ n«!<roo Of 21 a S1 rte ]*ne«
<u AotKirta'ComvirM(ceitrudosp4taasrMtevuxvM*uan^Ointia3K4ipa(a(rtatcr>Quv
dvvejam (H«uavconte>alodeauaiiOòâee rrifiherarMuUiKurviawmeeiunoooengakMner
OBdevuUfMevAiinwiçdesevUcrttW^akeeeetobikhtipv/yabnrassucKCfeAer Jaao^i

precA^ar rrauto) rwistaifhaca MBa«anrMos qi* iFm décubiideemtaÉxiar
um valor juilopara wnda 0* Wus preOJlov.»)rad«r«a am d«nt«v» valoeuooo OTr»bdthO
desensc*^ oa mi*ccâo (Ui pecav in vrtcCei »m eiro^Z/aor» j.rprec<h(ai

• • * A Federaç^i das I (ulusitjev du f.sjadri dn Matai ihào | h I EM A). por
iiif'n iCu seu qrsum i!e tfuJKilh«r>'Hensà' o M.e.MuAi* ed.is pnn» .ims
iMiisIndus iiMiHilIUMksvs. inpaviDii jn muir.uoiU t'ii'm <j, lernuNi;;.,! v
I bkvxm". fSU jSl n .(slunant.» Mnus l'i"li'"s •u"." srM vtl-i'' uruS.Vn
( iiis. ,is |i.iitU' MS iii.nr iin.(,iit^ il.t. I. .if.v.» I" .jÊ,U ,ki .foP 11,^ u.r;.i
llu l)evvi<vulviiiH'iil<i |ilU'Mr,vli>ilnt mUiu Í s|i.ik ,,u itr Ali'i il.v.i i l't)l-
^ I A], ^taia quC ^*11111) av.iiniüj^ r ")cr'<it<nadas ai^ rsiiul is p fíiin \i'i's
i \i I pnigrama. lOdi t ,1 ndn 1 >. um | npl 1 tikn no ^ti» sei tki-s r mp; cvi r 1 j s
maranhense* num 11 (>ru|pici

• • * A jpi eseru n, jo da VI r M A oí<i"reu Uu ra rwv a 'y Rtu n liu Vry 1 nJci a
tia (iumivsánde líesenvulviinenui Intentitrlu patii n (,F..'\lCOI-(iF.A),
craJu^a em Són Luis. na vede da FiEMA.comaiwaiCipaçàn do mmivito
t cnmmva do MCn, do* membro* do Ciupo de Trsbalho da FIEM A.
'»Ppri(jf fi Maranhão". |iti'servc«Jlmenie, e dos membros do CDIdiEA
V iiiualtrie«ite. Patiictpaiani do rvrnu» n onfitnio. Edilson Ualdez das
Neves, prenderiterla Fff.MA. u vice*go«rm3rlor do Maranhão, (iarfov
Brjiidàu, o prpjotodefli^o Lui*, Lduariltr BraiOv, o pruíciio de Alcènt.it,i,
Padre VVilliam e o depi»adr> (ederal. AluisioMeuiles. representando
(O parlamemares. além de .lutorulaJ», tep-escut.iTites de eriudailes
empresariais e puiMr publico

Doação
••• Esse ano a
«X^o social da
Fiibal benefictuu
alunos da Escrvla
Nossa 5>MJiora ür
Katina. itv aliMiia
na Vila FiiibmiH
equeaif ide
^ tlit'(v1s IlU )oi I »
ri,i' i.>i1«> qihidx
.11 OiTu .1 ilf
ut.ulv. ,i,.m dl
«lluiHíS il,« I Vi.1.1

I. U'k S-.'U'0
injiiiiilj |i< ..1
Al'Al S.K1 Uns

CONTEXTO

ffr
\\'''i.;' 1'.'-. ,)3 i li.jl C(iiii j'ii'
k"\Oi.i .Si:«-d Sl..,i KJ «!i I at:i
noviis tiMivriai* escolares

Competição
Durmnjjo (7) de úecivkr no Campeonato Maranhense de Kuiebcl
7. i;urui»eii<ili> promovida pela Federaçáo Maranhense do Futebol
71F M17) A partir üav I dh4S, a Atena Ulyntu. no Ualiro do (JJho
d' Aguu. scri palco «i> giando Fina I <U caiegot Ia Sob-I S. Cm campo, as
('<iui()c>s dr> Aurura o i|ii Crcniiu Maraulienso duelam jicln titulo
Os lViiv times chegam a esu decisão vgm estilos de jogubfm
ilifeieorcs Enquanto a Cr^ntto Maranhense aposta Suas hcFuis em seu
<.ctor otensivu. mide jXivsui o irielhur •ti.iquc lía compi^lçân c mn 30
gob owtcadu». u .Aurora i o upusiu e lutiFo r:n siu defrva a juvibot du
eomr>(), tcndu lofrtdti atienas 7 goK

ESTADO 00 MARANMHu
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE • MA

MSO DE LICTTAÇAO. PREGAO PRESENCIAL N« HS/2M1
} Município de Cftntânbede - MA. per intermédio do pregoolr
ttoal o eennor Emádio RodrfgiMt Xjvléf Nilo. tomo pvbbo
luo promovera licitação na modeiidade Prçgâo Presenoai 0<
lETO: Registro do Preços visando â Eventual e Futura Aqui
'âo do Maienal de E^C^iente oe interesse das Seereianat
undos da Prefeitura Murncipal de CaniannederMA Da»

i^rodonciatncnlo, da eniroga dos envofopos c da roalizac
9o Progáo Presencial: O creoerK:»aTerito e o «cceCirneruo <
>nvoioi>cs ao naOiliiação e proposto ce preços sora Qh 00:001
as do ca 70 de fovereiro de 2071 Edital' ptcsnme o:
tstara a n spca.çâo dos inieressu.tcs njçs io;a'S >

lal da rranspâfoncia do Mumcijiio \vw'n:'çrú»iiit;çí]v.''lQaÍVt.
iite do TCErMiA AiYtll-V.T^AÁVV.Llis^f^Vi OOUtra SC-r SOUOIâ
(traves Qo e-mait cul^Vaniur'-.Tc t.-i ic.b nerr cuir.o ser r
radp pesaoairnenie 110 Setor Ou uciiaçãa. localizado na Pru
•aulo Rodrigues n*C> C5P 65 465-0W. Ctniro-Camaoned
IA. 03 de fevereiro oe 2021 Emidio Rodngi>es Xavier Neto
regoeiro Ofciai flo Murucipio

Mutirão
A ParKJetma do nnvn (uronavuus tonsMi ainda m&nr a espera pelo
trdumento de outras «nfermid^es, penwndo rm minimizar r\w cenáno.
o Hospital Universitário dá UFMA;HU>UFMA), viiKuladoa Etnpicsi
Brasileira de Serviçm Hospiélares (Ebvrh) encemnj ly úNima quinia-
feira, t)4. a segunda (ase do Uuitráo df EscDliCfese ctm a cinirgia de
29 bKttnies enine 09 e 34 anos. O muiiráD, quf jJ fsii na sua Sf gunda
edição, (oi iniciado ru lililina segunda» feira, l*, eCMCOu cem a togfsiJca
de quutrv «atas Oe cimri^as t j panicfpaçSo de cnab de ISO erofisslonaks
dn HLI»LIFMA disi/ibuidos no pré, trans e pòs-rveraiórla, além de 2fl
prohvstonais r|ue vieram de outros niados. Slf mi rNlUaido vn paieeria
com (1 Brúztjian Spinr Study CirDup{B5SG)f O apeto da empresa
Medirumc.

Contratação (I)
PiJtutiirnu (ir c-commeict líderna Amffica Lmina r em fnnr
cresci li lenm. a Nuvrntshqp acaba de anunCiár guf Ira comratar 100 novos
eulubut^dpm ,jté u firvjt du pnmeiru wrmtrslre nu Btjvlj. 50 functunánuv
começorao a trabalhar na empresa amda no primeiro irtmesrte. enquamo
à outcj metade *erá contratada de forma gradual ate junho. Além dessas
vagas, r>utta« fiti estão sendn abertas lamwm na Argentina e no Mésicn.

Contratação I
As twvas opGrturtidadrs no Brasil são para as áreas de Troiolc^ia,
Produto, Comercial, Maiketing, Finanças, Dádos e Recursos Humanos
cm São Paulo (SP). Biagança Paulisu (S?) e Belo Horizonie (MC).
,j!fin Oe ter funções especihcis que podem ser preendndat com pessoas
que lunram em qualquer cidade do Brasil com o regime full remote nos
dcpan^menios de M,i(ketjt)g, Ciomerciab e Tecnologia. hnps://www.
nu ve rtis.hop. com.bMr^ I he»na>nuvf cnshop

I  ESTADO DO MARANHiO
I  PREFEITURAMUNICIPALDECANTANHEOE-HA
I AVISO DE UCITAÇiO. PREOÀO PRESENCIAI N» 00612021.0
I Murticipio Qe Cariianhdde • MA, por iniermedib QO pregoeiio ofl-I dei o senhor Emidio Aodriguee Xevlor Neto. tome pOblico, que
' promovere ikOteçâi? na modalidade Pregão F^aerKUl. OBJETO:
I Registro de Preços pare d Eventual e Futura Aqutsiçfio Matedets
I de ümpeza e Higiene, visando atender es neoe&MMes das Se-

creienas e Fundos da Prefeitura Muntopâl de CentershedcfU^
I Data do Credencia manto, da entrega dos envelopea e da rea*
I  lizagio do Pregio Presenciei: O credersoamento e o recebi

mento dos envelopes ae natsihieçâo e proposta de preços serft âs
05:00 horas do dia 24 de Fovarfliro da 2021. Edital: O preaente

' eo,tal es:ar8 a oisposiçâo dos interessados nos segiantas locais:
Portai Oâ Transpareroo ao Município 'ivw.cantanhede ma aav
Bi sne do TCE/MA www tce.nia govJjr/sâcoD. poderá ser sobo-
tado através do e-mai cpéõcaniahede ma Qov.Or Oeirt como ser
retirado psssoalmente no Selor de lioiaçâo. localrsado na Praça
Paulo Rodngues. n* 01. CEP 65.46&-000, Centro - Canianhedef
MA. 03 de fevereiro de 2021. Emidio Rodrigues Xavier Ne(o -
Pregoeuo Oficial do Murncip^o

A nossa escola é um ambiente para
estudantes motivados, integrados
e dispostos a fazer do tempo que

passam na escola uma experiência
única e enriquecedora.

Somos a primeira escola bilingüe
de verdade do Estado do Maranhão

(conforme Resolução CEE/MA
84/2020 e Parecer CNE 02/2020),
trabalhamos a imersão na lingua
Inglesa e utilizamos o curriculo

brasileiro de acordo com as normas

da 8NCC (Base Nacional Comum
Curricular).

^  BERÇÁRIO • INFANTIL
A  FUNDAMENTAL 1

■>. ■ . ■ ns-M : r 1 n vicl:-') IocIr

3236.4.150/9 8832.0153®



CANTANHEOBMA

pRQG. Ol OOÜ- /202 i

|p!j|l SlCGliNDA^mRA^^
AVISO DE I.ICI rAÇÀO. I'REGÃÜ PRESENCIAL N" 004/21)21.
O Muiiicipio dc Cantai!licdo - MA. por imcnncdiu do prcgocirooticial
o •ienhor Emíditi Rodrinui'!» XiiviiT Nclo. loriia piitilli.o. piomu-
vcra liL'Ilação na niodali Jadi; Pivpão 1'rocm. ial OK.Il-. I O; UMpiilio
diT Prcçi» para i.-\ciilii.il c riilnra i.-oiiiialaçào di.- jK-Mia iiirídici par.i
ronici-ánienlo dc unias inonii.inas e pn;-.taç.ui do sv'i\ iço-. Iiinoiario-
pjta atendei a ilomand.i da Seeielai Ia Municipal de Accideneia So
cial do muiiieipio de Cariumlicde - MA. Dahi dii C ri-dtiiciaiiienlo.
da entrega dos envcltipes c da leali/açàtt du Pregão Presencial:
O credciieiatiieiilo e u recebimento do.c envelopes de liahilitaçao e
pioposia dc preços .será às 16:00 horas do dia 22 de lesereiro de 2021
KdilaI; U prc-seiiie edital esliu-j à dis)x»içào dos inierc-ssados nos seguintes
loeais: Portal da 1'riiiisparèitei.i do Miirneipio: >!sçiVM.uit'i.nlied.ejl!a:gov^br.
site do csseft.iee.ma eo! .l'i vieop. p.sler.i -ei -n'lieilado atr.nesdo
e-maii: eplái eaiilaiiede.iiia.cov hr. Ivni como -ei relnailo [lessnalinciile no
Selur lie l.ieilaçào, bic.ili/.idu n,i 1'r.iça Paulo Rodrigues, u' dl. l hP
(i.^i.áóá-ODÜ. Ccniro Canianhede MA. 03 de leverc-iro de 2^

■ Etllídli) Rtuirigucs Xavier Neto - Hregoeiro Olicial do Miinieip^^

O Município de Caiiianhede - MA, por imcrmédio do pregociro oli
cial o senhor F.niídío Rodrigues Xavier Neto. torna públieo, que

' promovera lieilaçtio na modalidade Pregão Presencial. OB.IKTO:
Registro de Preços \icando à pAcmiial e Piitura Aiiuisiçào de Mate
rial de Expediente, de inieresse das Seerelai ias e riimlos da Pic leitai.i
Municipal de ranl.inlieJeM \ Data do Ci-edciieiaiiiciiti>. da i-nirvgii
dos envelopes e da realização tio Pregão Preseiieial: t' eredeneianien-
loeo recebimento dos en\elope.sde habilil.içinie proposta Je preços .ser.i

á.sü8:(lü horas do dia 23 de fevereiro de 21)21. Edital; O pivsenie cdiial
esiaiú ã disposição dos interessados nos seguintes Içicais: Ponai da Prans-
paiviieia do .Município: uiviv.eaiilanhede.ma.eoi.br. site do T(.'P.'MA:
wu w.lee.ma.eov.hr sacop. poderá ser solicitado airmés do e-niail cpPo
eaninliede iiia.coi hr. Ivni eiiiiio ser lelir.ulo pessoulnieiile no Setor de
l.ieilação. loeulixaji) na Praça Paulo Rodrigues, ii" O 1 . t p P' íõ.-líó-
tlDO.lemro Çanlanllede MA It." de 1'esereiro de TlC I Piiiidiolt^

Ldrlgues Xavier Neto - Piegoeiio Çlíieial do Miiiiiei|no

ÜVISO DE I.ICITALÃO. PREO.ÃO PRESENCIAL N" 006/2021.
O Município de Canlanhede - MA, por intermédio do pregociro oli-
eial o senhor Emidio Riidrigues .Xavier Nelu- torna piiblieo. qiic
promovera iicilaçãu na modalidade Pregão Presencial. OBJETO:
Registro de Preços para à r.veiiinal e Fiiiura Aquisição Materiais de
t.impeza e Higiene. \ isando atender a.s necessidades das Seerelarias

i e Knndos da Pietcitiii.i Miinicipai de < aiitaiiliede. M A. Data dii Cre-
tleticlarneiiKi. da entrega dos envelopes e da reall/ação do Pre
gão Preseiieial: O eredeiieiamenlo e o recebimento dos envelope.s
de habilitação e proposta de preços será as (l8:tH) horas do dia 24 de
fevereini de 2U2Í. Editai: O presente edital estará a disposição do.s
inlere.s.sados nos segiiinle.s locais: Portal da Tran.spaièncla do Municí
pio; www.caiilaiihcde.ina.gov.hr. site do TCE'M.\: www.lce.ma.iiov.
br .s.Kon. poderá <ei solieilado atrases do c-m.iil. enPn cantalieile ma.
gov.br. bem como ser retirado pessoalmente no Seloi dc Lieitaç.ão.
locali/atlo na Praça Paulo Rodrigues. iV 01. CEP. íô 4íi.s-ll(10. Centro

- C.milanhedc.MA. 0.3 de lesereiro de 2021 Eniidlo Rodrigues .Xa

vier Neto - Pregoeiio Olieiai do Município

AVl.SO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAI , N " 1107/2021.
O Munieipio de Cam.inhede - M.A. por intermédio do (iregoeiro oli
eiai o senhor Einídio Rodrigues Xavier Neto. torna público, que
promovera licitação na modalidade Pregão Presencial. OBJETO:
Cimiraiaçào dc empreso especializada para a prestação dos serviços
dc licença e cessão de direito de uso de software iniegi.ido para gestão
municipal nas áreas de contabilidade pública, iiciUieòes. publicação'
hospedagem de d:ulos. tolha de pagamento, tributos, almosarilado.
patrimônio e suporte léenieo. de intea-sse da Preieilur.l Municipal de
CanianhedcMA. Ualii dii Credciicbtnciilu. da entrega diis envelopes

e da realização do Pregão Preseiieiiii: O eredeneiameiUo e o recebi

mento dos envelopes de habilitação e propusui dc preços seiá ás 16:30
hora.s ilo dia 24 de fevereiro de 2021. EdilaI: O presente eçíiial estará
á disposição dos iiiiercssados nos seguintes loeais; Portal lia Transpa-
léiieni do MuniLipii' uuw.eaiilanliede.inii gov hr. site do TCF/MA:
u u u lee.ni.i.eiu br-\aci,in. poderá .ser solieilado através do e-m;úl:
epi.ij eaiii.iiieLÍe.ina.eov.lir. bem como ser retirado pessoalmente no
^eU)r vle I leiuiçáo. loe.nli/ado na Praça Paulo Rodrigues, n" 01, CEP:
ii,s.4o5-()(H). Leniio ■ CanUinhede/MA. 03 de fevereiro de 2021.

Eiiiidiu Rodrigues Xavier Neto - Pregociro Uficial do Município.

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL N" 008/2021.
O Muiiieipio de Canlanhede - MA. por intermédio do prcgoeiro oficial
" -eiilmr f.iiiltlio Rodrigues Xavier Neln. torna público, que promo
vera ÍK i!.ii, ..o iM riiovlal idade Ptegrio PieseiKial. OIDETO; Registro dc
ihevvis pai.i ruiiii.iv e eventuais .iquisiçòes de Medicamentos farmácia
n.u-iia, Medicanieiitii.-. Iiiietüveis, Insumos Médieo-hobpilalarvs, Mate-

iiais Liboratoiiais. .Maioriais Udoniològieos e Medicamentos Controla
dos (Psieotrópicus) para atender as necessidades da Rede Municipal de
Saúde de CanianhcdiyTvIA. Data do Credenclamenlo. da entrega dos

t'is'i''opes e da realização do Pregão Presencial: Ü credenciamento e
m recehimciito dos envelopes de habilil.içrio e proposta de preços será às
08:01) horas do dia 25 de fevereiro de 2021. Edital: O presente edital
cMaiá ã disposição dos iiiieressiidosnos seguintes loeais: Portal daTnms-
|\iieiiei;i -In Município, w w vv eantaiilieile.ma.eov.bi. site do fCBMA:
vv_u w we in.i.qov .lu ■ siijçop. jioilera ser soiuniado aira\'és do e-mail*
enlui i-iint.iiievle.ma.eov.br. bem como se: lelir.ulo pessoalmente no

Setor de l.ieitação. localizado na Praça Paulo Rodrigues, n" 01, CEP:
63 4í).3-()OI). Centro - Caniaiihcde/MA, 03 dc fevereiro de 2021.

Emidiu Rodrigues Xavier Neto - Pregociro Oficial do Município.

AVISO DE I.ICT I AÇÃO. PREGÃO PRESENCIAI. N" 009/2021.
O Municipio de L antanliede - MA. por intermedia do pregociro ofi
cial o senliin Emillin Rodrigues Xavit-r Neto, toma público, que
pmnuivei.i liea.ição n.i inoilalid.ide 1'iegão Presenciai. OBJETO:
Regisiin lie Pieços. do iifio menor preço, visando a Eventual e Futu-
lo I oriieeimenio de Internet com Link Dedicado por ,Mcio dc Fibra
Ótica pura Atender as Necessidades das Secretarias e Fundos Munici
pais de Canianliede/MA. Dalu du Credenclunieiitu. da entrega dos
eüvelupi-s c da realização do Pn-gão Preseiieial; O crcdcncianicnto e
o recebimento dos envelopes de habiliiaçàn e proposta de preços será às
08:00 horas do dia 26 de íevi-relru dc 2021. Edital: O presente edital
esiaiã à disposição dos interessados nus seguimes locais. Portai daTrans-
paréiicia do Munieipio: wvvvv.eanutnlietle.iiui.eov.hr. site du TCCMA;
ivwvv lee ma.eiiv.br'saeoi'. poderá ser solieilado através do e-nwil: eniae
e.inuihede ma eov.lir. bem eoiiui ser retirado pessoalmente no Setor de
Lieilaç:"io, localizado na Praça Paulo Rodrigues, if III. CEP: 65.465-000.
Comro - (.'aiiianhcde'MA, 03 de fevereiro dc 202). Emidiu Rodri
gues Xavier Neto - Piegoeiro Oficial do Munieipio.

AVISO DF LfCriACÃO. PREGÃO PREãSENCIAL N'ülO/2021.
O Município de Canumhede - MA, por intermédio do pregociro ofi
cial o senhor Emidiu Rudrigiies Xavier Neto. lonin piiblico. que

iidade Pregão Presencial. OBJETO:
Registro de i'reços para á Evemuiil e I-ulura Aquisição cie Gêneros
.Mimeiiiieios para atender as necessidades das diversas Seerelanu-s
e l uiidos Municipais da Prefeitura Municipal de Canlanliede/MA.
Data du Credenelanientu, da entrega dos envelopes e da realiza
ção do Pregão Presencial: O credenciamento c o recebimento dos
envelopes de habilitação c proposta de preços será às Í4;00 horas
do dia 26 de fevereiro de 21)21. Edital: O presente edital estará à
disposição dos interessados nos seguintes locai.s; Portal da Transpa-
rèiieia do Munieipio: vvvvw.canlanhedc.ma.gov.hr. site do TCE/MA:
vvvvvv.ice.ina.uov bi^sacon. poderá ser solicitado através ilo e-niail:
cnPo canuihede.ma.gov.hr. bem como ser retirado pc.ssoalmenle no
.Seloi de I.iciliição. localizado na Praça Paulo Rodrigues, n"OI, CF.P:
65.465-1)1)1). Centro - Cantanhcdc/MA, (13 dc fevereiro dc 2021.

Eiiiídio Rodrigues Xavier Neto - Pregociro Oficial do Munieipio.



u^irii^isiaw:

PRac.1.2Ol0C>i

•r<
EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE

Ano 2 - Edição N° 1050 de 8 de Fevereiro de 2021

recebimento dos envelopes de habilitação e
proposta de preços será às 14:00 horas do
dia 22 de fevereiro de 2021. Edital: O
presente edital estará á disposição dos
interessados nos seguintes locais: Portal da
Transparência do Município:
www.cantanhede.ma.QOv.br

<htto://www.cantanhede.ma.aov.br>. site do

TCE/MA: www.tce.ma.Qov.br/sacop

<http://www.tce.ma.aov.br/sacop>. poderá
ser solicitado através do e-mail:
CDl@cantahede.ma.Qov.br

^mailto:cpl@cantahede.ma.aov.br> bem

como ser retirado pessoalmente no Setor de
Licitação, localizado na Praça Paulo
Rodrigues, n° 01, CEP; 65.465-000, Centro -
Cantanhede/MA, 03 de fevereiro de 2021.
Emídio Rodrigues Xavier Neto • Pregoeiro
Oficial do Município.

SECRETARIA DE FINANÇA - LICITAÇÃO - AVISO
DE LICITAÇÃO: 004/2021

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO
PRESENCIAL N° 004/2021. O Município de
Cantanhede - MA, por intermédio do
pregoeiro oficial o senhor Emídio Rodrigues

-«Xavier Neto, torna público, que promovera
licitação na modalidade Pregão Presencial.
OBJETO: Registro de Preços para eventual
e futura contratação de pessoa jurídica para
fornecimento de urnas mortuárias e

prestação de serviços funerários para
atender a demanda da Secretaria Municipal
de Assistência Social do município de
Cantanhede - MA. Data do
Credenciamento, da entrega dos
envelopes e da realização do Pregão
Presencial: O credenciamento e o

recebimento dos envelopes de habilitação e
proposta de preços será às 16:00 horas do
dia 22 de fevereiro de 2021. Edital: 0(
presente edital estará á disposição dos

interessados nos seguintes locais: Portal da
Transparência do Município:
www.cantanhede.ma.Qov.br

<httD://www.cantanhede.ma.aov.br>. site do

TCE/MA: www.tce.ma.Qov.br/sacoD

<httD://www.tce.ma.aov.br/sacoD>. poderá
ser solicitado através do e-mail:
cDl@cantahede.ma.QOV.br

<mailto:cDl@cantahede.ma.aov.br>. bem

como ser retirado pessoalmente no Setor de
Licitação, localizado na Praça Paulo
Rodrigues, n° 01, CEP: 65.465-000, Centro -
Cantanhede/MA, 03 de fevereiro de 2021.
Emídio Rodrigues Xavier Neto - Pregoeiro
Oficial do Município.

/íjf^ECRETARIA DE FINANÇA - LICITAÇÃO - AVISO '
DE LICITAÇÃO: 005/2021

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO
PRESENCIAL N° 005/2021! O Município de
Cantanhede - MA, por intermédio do
pregoeiro oficial o senhor Emidio Rodrigues
Xavier Neto, torna público, que promovera
licitação na modalidade Pregão Presencial.
OBJETO: Registro de Preços visando à
Eventual e Futura Aquisição de Material de
Expediente, de interesse das Secretarias e
Fundos da Prefeitura Municipal de
Cantanhede/MA. Data do Credenciamento,

da entrega dos envelopes e da realização
do Pregão Presencial: O credenciamento e
o recebimento dos envelopes de habilitação e
proposta de preços será às 08:00 horas do
dia 23 de fevereiro de 2021. Edital: O
presente edital estará à disposição dos
interessados nos seguintes locais: Portal da
Transparência do Município:
www.cantanhede.ma.aov.br

<httD://www.cantanhede.ma.Qov.br>. site do

TCE/MA: www.tce.ma.Qov.br/sacoD

<httD://www.tce.ma.aov.br/sacoD>. poderá
ser solicitado através do e-mail:
CDl@cantahede.ma.QOV.br

Prefeitura t^uníclpal de Cantanhede
CNPJ: 06.156.160/0001-00

http://cantarifiede.assesi.com//diariooricial/?id=896


